
 

Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali 
(BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
www.unime.it  

   

 

1 

Bando Prin 2022 PNRR - Decreto Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 - Settore ERC PE6 
“Computer Science and Informatics” - Codice IDentificativo P202299ZNW_002- CUP 

J53D23014950001 
“A unified italian oral medicine and orthodontic language system: a prototype of Natural 

language processing application in healthcare” 
Rep. Decreti n.149/2024 

Protocollo n 59007/2024 del 10.05.2024 
 

Oggetto: Annullamento d'ufficio in autotutela ex art.21 nonies, comma 1, della L. 241/1990 del Bando 
Prin 2022 PNRR- Decreto Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 - Settore ERC PE6 "Computer Science and 
lnformatics" - Codice Identificativo P202299ZNW_002- CUP J53D23014950001, procedura selettiva di 
valutazione comparativa per titoli ed esami per il conferimento di n. 1 assegno di tipo B per lo svolgimento 
di attività di Ricerca 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO 

- il bando di selezione per il conferimento di n. 1 assegno (D.D. n. 055/2024 - Prot. 31316/2024 del 11/03/2024) 
per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “A unified italian oral medicine and 
orthodontic language system: a prototype of Natural language processing application in healthcare” 
Responsabile Scientifico prof. Giacomo Oteri 

 
 Preso atto 

- che come riportato nel TERZO verbale della commissione prot. n. 48719/2024 del 17/04/2024 il dott. Marco 
Bitto, in base ai punteggi complessivi riportati, è stato collocato in prima posizione nella graduatoria degli 
idonei nella procedura in oggetto; 

 
ACQUISITA  

- l’istanza di rettifica in autotutela con Prot. n. 51384/2024 del 23 Aprile 2024, con la quale la dott.ssa Fabiana 
Nicita evidenziava Il mancato “allineamento” alla disciplina regolamentare di Ateneo (D.R. n. 1394 del 28 
giugno 2019) nel bando di cui all’oggetto – con ridotta valorizzazione dei titoli e presunta penalizzazione di 
coloro che, fra cui la stessa scrivente, risultavano essere in possesso di un considerevole portafoglio di titoli e 
pubblicazioni scientifiche.  

 
VISTO  

- che l’art. 3 del regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca esita che il 
punteggio massimo sia di 100 punti, così ripartiti: fino ad un massimo di 75 punti assegnabili ai titoli e fino ad 
un massimo di 25 punti al colloquio e che l’articolo 5 del bando esita che il punteggio sia di 100 punti così 
ripartiti: fino ad un massimo di punti 60 assegnabili ai titoli e fino ad un massimo di 40 punti assegnabili al 
colloquio 

 
CONSIDERATO 

- che l'art.21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente “il provvedimento 
amministrativo può essere annullato d'ufficio, sussistendo le ragioni di interesse   pubblico, entro un termine 
ragionevole, comunque non superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di 



 

Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali 
(BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
www.unime.it  

   

 

2 

autorizzazione"; 
 
RITENUTO 

- quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura di selezione 
in oggetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti perché non coerente con le necessità legate allo svolgimento 
dell’attività di ricerca in oggetto; 

 
ACCERTATO  

- che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela in 
quanto non sono stati approvati gli atti, non è stato stipulato alcun contratto e che l’attività di ricerca prevista 
dal bando non è mai iniziata; 

 
RITENUTO 

- opportuno, inoltre, comunicare l'annullamento in oggetto con pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul 
sito dell’Ateneo Bandi e concorsi | Università degli Studi di Messina (unime.it) del presente provvedimento con 
valore di notifica 

  
      DECRETA 
 
Art. 1 - Di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 - Di procedere, per quanto sopra, all'annullamento d'ufficio in via di autotutela, ex. art. 21 - nonies della Legge 
241/90 s.m.i., del bando di selezione per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca 
nell’ambito del progetto dal titolo “A unified italian oral medicine and orthodontic language system: a prototype of 
Natural language processing application in healthcare” PRIN_2022PNRR_P202299ZNW_002 – CUP J53D23014950001; 
 
Art. 3 - Di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo Bandi e concorsi | Università degli Studi 
di Messina (unime.it) del presente provvedimento con valore di notifica; 
 
Art. 4 - Di rendere immediatamente esecutivo il presente annullamento d'ufficio in via di autotutela; 
 
Art. 5 - Di procedere a ratificare il presente decreto nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
Messina, 10.05.2024 
 

   IL DIRETTORE Del DIPARTIMENTO 
                                                                                  (Prof. Sergio Baldari) 

     Sottoscritto Digitalmente 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

Rpa Dott.ssa Angela Avenoso – aavenoso@unime.it 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2024-05-10T15:50:30+0200
	baldari sergio




